Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 094/2023

Data: 20/07/2023

Assunto: Repasse de PDDE Manutenção e Serviços 2023

Prezados Gestores,

De acordo com o Comunicado Externo da Subsecretaria/CISE/COFI, de 03/07/2023,

retransmitimos informações referentes aos repasses de recursos:

 COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/CISE/COFI – 2023 - N º 139

São Paulo, 3 de julho 2023.

As Coordenadorias de Infraestrutura e Serviços Escolares (CISE) e de Orçamento e Finanças

(COFI) informam que foi repassado no dia 30 de junho recursos financeiros relativos ao PDDE

PAULISTA - MANUTENÇÃO às unidades executoras das escolas da rede pública estadual.

  Os recursos financeiros poderão ser utilizados em ações voltadas à garantia do

funcionamento e melhoria da infraestrutura física das unidades escolares beneficiadas,

obedecendo a natureza econômica do repasse, que será de custeio. Os serviços contratados

deverão obedecer ao que estabelece o Anexo 2.

  Deste repasse, o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) deverá ser destinado ao Grêmio

Estudantil, seguindo o estabelecido no documento Apresentação final – Live PDDE Grêmios e

Manutenção.pdf.

Caso sua unidade escolar não seja contemplada com o repasse de PDDE Manutenção,

orientamos que o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), dos repasses anteriores, seja destinado ao

Grêmio.

Além do repasse supracitado, as unidades escolares beneficiadas receberão até sexta-feira

novo valor adicional destinado ao subprograma Dignidade Íntima.

https://pdde.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/anexo-ii-13-04-2023-pdf.pdf
https://drive.google.com/file/d/14ttz8XxFt9HNq3W5zDZ9sppvki7uUi0H/view
https://drive.google.com/file/d/14ttz8XxFt9HNq3W5zDZ9sppvki7uUi0H/view

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

Cabe ressaltar que os repasses aqui citados estão condicionados à regularidade da

Associação de Pais e Mestres (APM) e das prestações de contas, bem como à margem de execução

dos repasses anteriormente recebidos.

Subsecretaria/CISE/COFI

Atenciosamente,

Rosália Cavalheiro de Oliveira

Diretor I – Núcleo de Finanças

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino